que estejam diretamente relacionados com o perfil profissional de conclusão do curso, em 

observância ao que dispõe a legislação vigente.  

A Organização Curricular do Curso encontra-se estruturada em 06 (seis) módulos 

trimestrais, cada módulo com 200 (duzentas) horas, perfazendo uma carga horária de 1.200 (mil e 

duzentas) horas de formação teórico/prática e de 600 (seiscentas) horas de estágio profissional 

supervisionado obrigatório, conforme demonstra-se na matriz curricular, sendo integralizado em 24 

(vinte e quatro) meses.  

MATRIZ CURRICULAR 

Módulo 1º C.H